
   

 

 
           DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  

 
N. 147 del 20/09/2023 

 
 
OGGETTO: Linee guida per la verifica delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione 

ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 

2023 con deliberazione n. 4_2023; 

- il D.Lgs. n.118/2011; 

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli 

uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora; 

RILEVATO CHE   ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett a) e lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 

dell’importo inferiore a 150.000,00 euro per i lavori 140.000,00 euro per i servizi e le forniture è possibile 

procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il 

rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

CONSIDERATO CHE l’art. 52 co. 1 stabilisce che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 



                 

 
 
predeterminate ogni anno”; 

DATO ATTO CHE è intendimento di questo Ente, col presente atto, adottare le linee guida interne che 

stabiliscano le modalità per la verifica a campione delle dichiarazioni secondo quanto stabilito all’ art.52 co. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

DI ADOTTARE le linee guida linee guida interne che stabiliscano le modalità per la verifica a campione delle 

dichiarazioni secondo quanto stabilito all’ art.52 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come di seguito indicato; 

DI DARE ATTO che per tutte le procedure di affidamento richiamate all’art. 52 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 i 

Servizi dell’Ente Parco procedono all’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e verificano successivamente il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

dichiarati dall’operatore economico affidatario. 

DI DISPORRE che le verifiche saranno effettuate previo sorteggio, casuale e semplice, di un campione del 

10% degli operatori economici affidatari, da effettuarsi con cadenza trimestrale. 

DI ESCLUDERE dal suddetto sorteggio gli affidamenti oggetto di finanziamenti europei, per i quali le verifiche 

verranno eseguite su tutti gli operatori economici affidatari. 

DI PROCEDERE, nell’ eventualità in cui a seguito delle verifiche non dovesse essere confermato quanto 

dichiarato dall’ operatore economico, secondo quanto stabilito all’ dall’ art. 52 co. 2 D.Lgs. n. 36/2023 “Quando 

in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 

appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione 

del provvedimento”. 

DI STABILIRE che quanto fissato con la presente determinazione dovrà essere comunicato all’operatore 

economico affidatario con la determina a contrarre. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito web del Parco.                                                                                                                                    

                                                                                                                     La Direttrice  

                                                                                                            Marianna Agostina Mossa 

                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                


		2023-09-20T12:35:48+0200
	Marianna Agostina Mossa




